
quarta-feira, 01 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 431/2009 De, 29/06/2009
NOME : José Luiz Nazaré de Carvalho, Engenheiro Agrônomo.
VALOR : R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 200,00
MUNICÍPIO : Paragominas e Ulianópolis/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 6 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 439/2009 De, 30/06/2009
CANCELAR o Suprimento de Fundo referente a Portaria nº 
387/2009 de 15/06/2009, publicado no DOE nº 31.441 de 
17/06/2009, em nome do servidor Jony Lima De Sousa, 
Motorista, matrícula nº 5719.8186-1, no valor de R$ 50,00 
(cincoenta reais), para suprir despesas em viagem aos 
municípios de Moju, Abaetetuba e Barcarena/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dirt.DAF/ITERPA

Portarias
Número de Publicação: 10911

PORTARIA Nº 441/2009 30 DE JUNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE :
EXCLUIR da Portaria nº 421/09 de 25.06.09, publicada no 
D.O.E nº 31.449 de 29.06.2009, o servidor ALLISSON DE 
ANDRADE FORTUNA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matricula nº 57175311/1, com férias 
marcadas para 01 a 30.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 442/09 DE 30.06.2009
Servidora: MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA
Matrícula: 3166350/1
Período: 15 a 19.06.2009
Laudo Médico: 84162A/1 de 22.06.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

Portaria
Número de Publicação: 10714

PORTARIA Nº 435/20009 29 DE JUNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 0102/2009 
– GP de 12.06.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA FREITAS DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3169324-1, para responder pela 
Secretaria do Departamento de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário - DEAF, no período de 06.07 a 04.08.2009, na 
ausência da titular MARIA CÉLIA SILVA HENRIQUES, Oficial 
Administrativo, matrícula nº 3166139-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

Portaria 2009
Número de Publicação: 11064

PORTARIA Nº 0450/09 -29.06.2009

NOME: REGIARA CROELHOS MODESTO
MATRICULA : 55585952/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 01.07.2009 a Portaria nº 
0453/2009, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Maracanã/ Escritório Regional de Castanhal.
PORTARIA Nº 0451/09- 29.06.2009
NOME : CARLOS HERINQUE MACEDO DO NASCIMENTO
MATRICULA: 57210912/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Maracanã/
Escritório Regional de Castanhal.

PORTARIA
Nº 0452 /2009

O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de Sousa 
Lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere o artigo 18, 
do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 1364 de 
24.11.2004, e republicada no Diário Oficial do Estado nº 30.323 
em 25/11/2004.
Considerando o que preceitua  o Art. 2º  e parágrafo  2º,  da 
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere a alteração 
da atuação Municipal por necessidade de garantir a eficiência 
Técnica da  Instituição e do Beneficiário;
Considerando  solicitação do Supervisor Regional de São Miguel 
do Guamá, via Memorando 463/2009-ERG, de 25/05/2009;
Considerando os problemas decorrentes da considerável 
demanda por DAP na referida Região Adminisdtrativa,
RESOLVE:
Autorizar os  Servidores Paulo Sydney de Oliveira Vieira, Ailton 
Santana Martins e Lidiane de Souza Silva, a realizarem a 
expedição de Dap Web nos Municípios da Região Administrativa 
de São Miguel do Guamá até 30 de junho de 2009 ou até a 
solução do problema junto ao MDA;
Deverá cada servidor autorizado, a manter uma relação nominal 
por Município das Daps expedidas, encaminhando cópia ao 
Regional e esta DITEC para controle

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
Número de Publicação: 10927

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
PARTES: EMATER/PA e FETAGRI/PA
OBJETO: Cede os bens abaixo relacionados:

Quand Especificação RGM

02 ARQUIVO DE AÇO C/ 4 GAVETAS 14283-
14240

01
ARMÁRIO EM MADEIRA, ALTO, 2 PORTAS, 
3 PRATELEIRAS, REVESTIMENTO EM 
MELAMINA, ESTRUTURA METÁLICA

4280

VIGÊNCIA: Até 31/12/2010
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2009
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Presidente da EMATER/PA
CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA
Presidente da FETAGRI/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 7481

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009
Nº. DO CONTRATO: 026/2009
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial na 
Rua Ernesto Passarelli, nº.2338, Bairro Sudam I, no município 
de Altamira-Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 5.718,00 (cinco mil 
setecentos e dezoito reais) -Valor Global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação com 
base no Artº. 24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X HILTON LOPES LEAL FILHO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o prazo de vigência e validade previsto no Contrato Original 
nº. 026/2009 celebrado em 1º. De janeiro de 2009 para 
31/12/2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 953,00(valor mensal) X 6 (o 
período de aditamento) = 5.718,00 (cinco mil setecentos e 
dezoito reais)
DATA DE ASSINATURA: 29.06.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.07.2009 a 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1277-Campo Cidadão, 
Projeto/Atividade: 4871 – Assistência Técnica e Extensão Rural 
e Pesqueira em Apoio a Cadeia Produtiva Sustentável de Origem 
Vegetal e Animal
FONTE: 0146 – Governo do Estado
NATUREZA DE DESPESA: 3396-36 – Serviço de Terceiros 
Pessoa Física
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREÇO DO CONTRATADO:  Rua Sete de Setembro nº. 
1951, Centro, Altamira/PA CEP: 68.371-001
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01.07.2009
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 8986
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009
Nº. DO CONTRATO: 060/2009
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial 
na Avenida Marechal Rondon,403, Bairro Boa Esperança – CEP: 
68.181-010, no município de Itaituba-Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.900,00 (três mil e 
novecentos reais) -Valor Global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação com 

base no Artº. 24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X JOÃO IVAN BEZERRA DE ALMEIDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o prazo de vigência e validade previsto no Contrato Original 
nº. 060/2009 celebrado em 1º. De janeiro de 2009 para 
31/12/2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 650,00(valor mensal) X 6 (o 
período de aditamento) = 3.900,00 (três mil e novecentos 
reais)
DATA DE ASSINATURA: 29.06.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.07.2009 a 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1277-Campo 
Cidadão, Projeto/Atividade: 6230 – ATER - Pesq em Apoio a 
Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal;
FONTE: 0146 – Governo do Estado
NATUREZA DE DESPESA: 3396-36 – Serviço de Terceiros 
Pessoa Física
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Fernando Guilhon nº. 
206, Bairro Bela Vista, Itaituba Pará CEP: 68.181-000

Portaria de Diaria
Número de Publicação: 10861

Portaria Nº  359/2009
Nome:  PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA
Função: Agente Operacional
Destino: São Miguel do Guama
Período: 01 a  02.07.09
Objetivo: Transportar Material de Expediente para Região 
administrativa de São Miguel
Cancelamento de Portaria de Diaria
Número de Publicação: 10873
Portaria nº 331/2009 em favor do Colaborador MARCELO 
PEREIRA E SILVA  , cancelamento devido a quantidade ser 
insuficiente, pois o SIMAS não aceita o referido número de 
diária.

Errata da Portaria de Suprimento
Número de Publicação: 10962

Portaria nº 127/2009 em favor de WELITO TIAGO 
CANABRAVA DA SILVA
Onde se lê: Valor R$ 1.500,00
Leia-se: Valor R$ 1.800,00
Portaria de Diaria

Número de Publicação: 10968
Portaria Nº  360/2009

Nome: ED.WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função: Assessor especial da DIREX
Destino: Brasília-DF
Período: 08 a  10.07.09
Objetivo: apresentar e justificar documentos referente a 
prestação de contas dos convênios 025 e 052 do MDA.

portaria nº 059/2009
Número de Publicação: 11040

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa: RESOLVE: 
Portaria nº 059/2009 Designar o Sr. Paulo André Castelo 
Branco Bezerra – Diretor Administrativo e Financeiro, para 
responder pelo Diretor Presidente, que encontra-se de Férias 
a partir de 01 de Julho de 2009 até 30 de Julho de 2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Julho de 2009.

Número de Publicação: 11010
ERRATA

RESCISÃO DE CONTRATO Nº 005/2009
REF: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 036/2005
PARTES: ADEPARÁ E DIOCESE DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ONDE SE LÊ: DADOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
Elaborado em:01/07/2005   término 01/01/2010
LEIA-SE: DADOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
Elaborado em: 01/07/2005   término: 20/03/2009
Belém/PA, 30 de junho de 2009.


